1/2

本社 広報室  〒612-8501

京都市伏見区竹田鳥羽殿町 6番地

Tel : 075-604-3514

Fax: 075-604-3516

https://www.kyocera.co.jp

2024年 8月 28 日

記者各位

京セラ株式会社

新拠点・京セラ長崎諫早工場の建設開始に伴う

地鎮祭を実施

京セラ株式会社（代表取締役社長：谷本 秀夫、以下：京セラ）は、本年 8 月 28 日（水）

に、新たな生産拠点となる長崎諫早工場（長崎県諫早市）の建設開始にあたり、地鎮祭

を執り行いましたのでお知らせいたします。

建設予定地で行われた地鎮祭の様子

当社は、国内外の既存工場での積極的な増産投

資を進める一方で、既存工場のみでは、さらなる成

長発展が困難であるとの判断から、2023 年 4 月に

長崎県ならびに諫早市と立地協定を締結し、

用地 1 区画（約 57,000 ㎡）を 2023 年 12 月に、

残りの 1 区画（約 93,000 ㎡）を 2024 年 6 月に取得

しました。

現在、エレクトロニクス業界では、スマートフォ

ンなどの通信端末や半導体関連機器の小型化・

高機能化、5G や生成 AI の普及に伴う基地局や

データセンターの増設、また、自動車の ADAS（先進運転支援システム）や EV 技術の

高度化など、様々な分野において、今後も高い部品需要の伸びが見込まれています。

新工場では、これらの需要に対応するため、半導体製造装置に使用されるファインセ

ラミック部品や半導体パッケージなど、順次生産を行っていく計画で、2026 年度の拠点

開設を目指します。

今後もグループの成長発展をはかるとともに、長崎県の経済活性化や新たな雇用機会

創出による地域社会の発展に貢献してまいります。

長崎諫早工場完成予想図

2/2

■ 新工場の概要

■ 長崎県・諫早市行政からのコメント

長崎県知事 大石 賢吾様

本日、京セラ株式会社長崎諫早工場の地鎮祭が、谷本社長はじめ関係皆様方ご出席の

もと、このように開催されますことを心からお祝い申し上げます。グローバル企業であ

る貴社の立地は、本県の若者にとって、地元にいながら、世界を相手とした仕事ができ

る機会となる等、大変喜ばしく、感謝申し上げます。

新工場は、2026 年に完成予定と伺っておりますが、県内企業とも連携され、この地よ

り、国内はもとより世界各地へ「メイドイン長崎」の製品が供給されますことを心待ち

にしております。県としましても、貴社の業務が円滑に進むよう、地元諫早市とも連携

して力を尽くしてまいります。

諫早市長 大久保 潔重様

京セラ株式会社の長崎諫早工場建設は、半導体産業の飛躍を象徴し、全国的な注目を

集めており、諫早市もシリコンアイランド九州の一翼を担うべく、誇りと高揚感に満ち

ています。京セラは、情報通信など幅広い分野で世界的に活躍する日本を代表する企業

であり、工場建設により将来的には 1,000 名の雇用を創出し、地域経済の発展に寄与し

ます。そのために、諫早市としても、工場の円滑な操業開始と事業発展を支援し、若者

の定住化にも繋げる方針です。工事の安全と京セラの繁栄を祈念します。

名 称 京セラ株式会社 長崎諫早工場

所 在 地 長崎県諫早市小栗地区 南諫早産業団地内

投 資 金 額 約 680億円（2028年度までの計画）

敷 地 面 積 約 150,000 ㎡

主 な 建 屋 第 1工場（鉄骨 6階建、建築面積：14,959㎡、延床面積：80,799 ㎡）

建 設 計 画 2024年 9月着工、2026年度拠点開設、順次生産開始予定

製 品 品 目 ファインセラミック部品、半導体パッケージなど

生 産 計 画 250億円／年（2030年度以降）

●報道機関からのお問い合わせ

京セラ株式会社 広報室 本社 TEL 075-604-3514（直）／東京 TEL 03-6364-5503（直）